
ATTO DD 375/A2003D/2025 DEL 26/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO
A2003D - Promozione delle Attività culturali

OGGETTO: Programma Regionale FESR 2021-2027, Priorità I - RSI, competitività e transizione digitale
-  Azione  I.1iii.1 “Supporto  alla  competitività  e  alla  transizione  sostenibile  del  sistema
produttivo regionale”.  Obiettivo specifico RSO1.3 “Rafforzare  la  crescita sostenibile e  la
competitività  delle  PMI  e  la  creazione  di  posti  di  lavoro  nelle  PMI,  anche  grazie  agli
investimenti produttivi”. Modifica art. 3.1 dell'Avviso pubblico relativo alla Misura “Aiuti a
sale cinematografiche” di cui alla D.D. n. 220/A2003C del 21.07.2023

Premesso che:

• il PR FESR 2021/2027 Regione Piemonte è articolato su cinque priorità, tra le quali è presente la Priorità
I.  RSI,  competitività  e  transizione  digitaleomissis nel  cui  ambito  è  previsto,  tra  gli  altri,  il  seguente
obiettivo specifico: 1.3 “ Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di
posti  di  lavoro  nelle  PMI,  anche grazie  agli  investimenti  produttivi,  nell’ambito  del  quale  è  prevista
l’Azione  I.1iii.1  “Supporto  alla  competitività  e  alla  transizione  sostenibile  del  sistema  produttivo
regionale”;

• la D.G.R. n. 9 - 6550 del 27.02.2023 “PR FESR 2021-2027 Priorità I - RSI, competitività e transizione
digitale,  Azione I.1III.1  Supporto alla  competitività  alla  transizione sostenibile  del  sistema produttivo
regionale.  Approvazione  schede  di  misura  “Aiuti  a  sale  cinematografiche”  e  “Aiuti  a  imprese
cinematografiche e audiovisive – Piemonte Film Tv Fund” ha fra l’altro approvato la scheda tecnica di
misura (Allegato A), fornendo i requisiti fondamentali per la redazione del bando in relazione all’Azione
I.1iii.1  “Supporto  alla  competitività  e  alla  transizione  sostenibile  del  sistema produttivo  regionale”  –
Misura “Aiuti a sale cinematografiche” con una dotazione finanziaria pari a € 8.000.000,00;

• come previsto dalla D.G.R. n. 9 - 6550 del 27.02.2023 con determinazione dirigenziale n. 220/A2003C del
21.07.2023  (modificata  con  DD  329/A2003C  del  20.10.2023)  è  stato  fra  l’altro  approvato  l’avviso
pubblico  relativo  alla  Misura  “Aiuti  a  sale  cinematografiche”  con  una  dotazione  di  €  8.000.000,00,
stabilendo contestualmente l’apertura dello sportello per la presentazione delle domande a partire dalle ore
9,00 del 4 settembre 2023;

• con la D.G.R. n. 11-344 del 08.11.2024 “PR FESR 2021-2027, Priorità I ‘RSI, competitività e transizione
digitale’, Azione I.1III.1 ‘Supporto alla competitività alla transizione sostenibile del sistema produttivo
regionale’. Disposizioni sulle dotazioni finanziarie della Misura ‘Aiuti a sale cinematografiche’ e della
Misura ‘Aiuti a imprese cinematografiche e audiovisive - Piemonte Film Tv Fund’, quale modifica alla

Pag 1 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
7
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
O
 
C
H
I
R
I
O
T
T
I



D.G.R. n. 9-6550 del 27 febbraio 2023. Risorse complessive euro 20.000.000,00”, a fronte del ridotto
numero di istanze pervenute sulla Misura a favore dell’esercizio cinematografico, è stata approvata una
diminuzione  pari  ad  euro  3.000.000,00  delle  risorse  disponibili  sulla  Misura  “Aiuti  alle  sale
cinematografiche”, di cui alla D.G.R. n. 9-6550 del 27 febbraio 2023 riducendo la dotazione finanziaria
della stessa da euro 8.000.000,00 a euro 5.000.000,00;

Rilevato che:

-  alla  data  odierna,  dopo  due  anni  di  apertura  dello  sportello  per  la  presentazione  delle  domande  di
agevolazione,  sono  stati  concessi  aiuti  a  25  imprese  esercenti  sale  cinematografiche  piemontesi  per  un
importo complessivo pari a 2.444.672,10 euro, con una media per intervento inferiore a Euro 100.000,00;

- l’andamento della Misura, così come sinteticamente sopra riportato, ha evidenziato in questo biennio una
limitata adesione da parte del comparto dell’esercizio cinematografico  per lo strumento di incentivazione
messo a disposizione sul Programma Regionale FESR 2021/2027, che era stato attivato, così come affermato
nella sopra citata D.G.R. n. 9 - 6550 del 27.02.2023, per “rafforzare la crescita e la competitività delle PMI
di esercizio cinematografico operanti sul territorio regionale, attraverso il sostegno agli interventi di nuova
realizzazione,  ampliamento,  miglioramento  funzionale,  ammodernamento  tecnologico  e  riqualificazione
delle sale cinematografiche operanti nella Regione Piemonte”, con una previsione iniziale di 100 domande e
di 80 aiuti concessi;

-  nell'ambito  dell'attività  di  monitoraggio  sull'avanzamento  del  programma  condotta  dall’Autorità  di
Gestione del PR FESR 2021/2027, che ha avuto luogo in data 2 settembre 2025, il cui report è agli atti del
Settore, è emerso lo scarso accesso alla Misura in oggetto da parte delle imprese del settore dell’esercizio
cinematografico, con il rischio di un mancato assorbimento delle risorse a fronte di misure la cui dotazione
non copre il fabbisogno espresso con le domande presentate, ed è stata pertanto condivisa la necessità di
stabilire un termine ultimo per la presentazione delle istanze, valutato congiuntamente congruo nella data del
31 marzo 2026 che consente, trattandosi di un periodo di 6 mesi dal momento delòa comunicazione, ad
eventuali interessati di presentare la domanda in tempo utile prima della chiusura dello sportello.

Ritenuto pertanto opportuno, per i motivi sopra descritti:

- stabilire la data del 31.03.2026 per la chiusura dei termini per la presentazione delle istanze di contributo a
valere sulla Misura “Aiuti a sale cinematografiche”, compatibile con le tempistiche del PR FESR 2021/2027;

-  procedere a modificare il bando relativo alla Misura “Aiuti a sale cinematografiche” di cui alla  D.D. n.
220/A2003C  del  21.07.2023,  coordinata  con  le  modifiche  apportate  con  la  D.D.  n.  329/A2003C  del
20.10.2023, all’art. 3.1 (Come presentare la domanda) aggiungendo dopo le parole “Le domande devono
essere presentate a partire dalle ore 9,00 del giorno 04/09/2023” le parole “ed entro e non oltre le ore 12,00
del 31/03/2026”.

Attestato che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale, in quanto si
limita a fissare un termine temporale per la presentazione di istanze di finanziamento a valere sulla Misura in
oggetto.

Dato atto, che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Marco Chiriotti, Dirigente del Settore Promozione
delle Attività Culturali della Direzione regionale Cultura, Turismo, Sport e Commercio;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  1-  4046  del
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Pag 2 di 5



Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 7 - 4281 del 10 dicembre 2021 con la quale è stata definita la riorganizzazione delle
strutture del ruolo della Giunta regionale;

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• il  Regolamento (UE) 2021/1060 del  Parlamento europeo e del  Consiglio  del  24/06/2021 ed in
particolare l'Allegato X al medesimo Regolamento;

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 7 - 4281 del 10 dicembre 2021 con la quale è stata definita la riorganizzazione delle
strutture del ruolo della Giunta regionale;

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• il  Regolamento (UE) 2021/1060 del  Parlamento europeo e del  Consiglio  del  24/06/2021 ed in
particolare l'Allegato X al medesimo Regolamento;

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 7 - 4281 del 10 dicembre 2021 con la quale è stata definita la riorganizzazione delle
strutture del ruolo della Giunta regionale;

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• il  Regolamento (UE) 2021/1060 del  Parlamento europeo e del  Consiglio  del  24/06/2021 ed in
particolare l'Allegato X al medesimo Regolamento;

• la  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• la  D.G.R.  n.  3  -  6447  del  30  gennaio  2023  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2023 dando atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della
Trasparenza;

• la D.G.R n. 39 - 6153 del 2 dicembre 2022 "Calendario degli inviti a presentare proposte che sono
stati pianificati per il PR FESR 2021-2027 ai sensi dell'articolo 49 comma 2 del Regolamento (UE)
2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 (UE) 1060/2021. Periodo di
riferimento anno 2023;

• la  D.G.R.  n.  9  -  6550 del  27.02.2023 "PR FESR 2021-2027,  Priorità  I  -  RSI,  competitività  e
transizione digitale - Azione I.1iii.1 "Supporto alla competitività e alla transizione sostenibile del
sistema produttivo regionale". Approvazione delle schede di misura "Aiuti a sale cinematografiche"

Pag 3 di 5



e "Aiuti a imprese cinematografiche e audiovisive Piemonte Film Tv Fund";

• la D.D. n. 220/A2003C/2023 del 21.07.2023 "Programma Regionale FESR 2021-2027, Priorità I -
RSI,  competitività  e  transizione  digitale  -  Azione  I.1iii.1  "Supporto  alla  competitività  e  alla
transizione sostenibile del sistema produttivo regionale". Obiettivo specifico RSO1.3 "Rafforzare la
crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche
grazie  agli  investimenti  produttivi".  Misura  "Aiuti  a  sale  cinematografiche".  Approvazione
dell'Avviso pubblico e dello schema di contratto con Finpiemonte S.p.A. per l'affidamento delle
attività  relative  alla  gestione  della  Misura.  Spesa  complessiva  di  €  8.368.550,78  di  cui  €
8.000.000,00 quale dotazione della Misura e € 368.550,78 quali costi di gestione. Capitoli vari.
(CUP J91C23000410009)";

• la D.D. n. 329/A2003C/2023 del 20.10.2023 "Programma Regionale FESR 2021-2027, Priorità I -
RSI,  competitività  e  transizione  digitale  -  Azione  I.1iii.1  "Supporto  alla  competitività  e  alla
transizione sostenibile del sistema produttivo regionale". Obiettivo specifico RSO1.3 "Rafforzare la
crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche
grazie agli investimenti produttivi". Modifiche all'avviso pubblico relativo alla Misura "Aiuti a sale
cinematografiche", di cui alla D.D. n. 220/A2003C/2023 del 21.07.2023;

• la D.G.R. n. 344/2024/XII del 08.11.2024 "PR FESR 2021-2027, Priorità I "RSI, competitività e
transizione digitale", Azione I.1III.1 "Supporto alla competitività alla transizione sostenibile del
sistema produttivo regionale". Disposizioni sulle dotazioni finanziarie della Misura "Aiuti a sale
cinematografiche" e della Misura "Aiuti a imprese cinematografiche e audiovisive - Piemonte Film
Tv Fund", quale modifica alla D.G.R. n. 9-6550 del 27 febbraio 2023. Risorse complessive euro
20.000.000,00";

• DGR n.  17-1555 del  15.09.2025  "Regolamento  (UE)  n.  2021/1060.  Approvazione  Programma
Regionale  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale  (FESR)  2021-2027,  nell'ambito  dell'obiettivo
''Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita''. Presa d'atto della Decisione di esecuzione
C(2025) 5275 del 23 luglio 2025".;

DETERMINA

• di approvare la modifica all’art. 3.1 (Come presentare la domanda) del bando relativo alla Misura PR
FESR 2021/2027 “Aiuti a sale cinematografiche” di cui alla  D.D. n. 220/A2003C del 21.07.2023, nella
versione coordinata con le modifiche apportate con la D.D. n. 329/A2003C del 20.10.2023, aggiungendo
dopo le parole “Le domande devono essere presentate a partire dalle ore 9,00 del giorno 04/09/2023” le
parole “ed entro e non oltre le ore 12,00 del 31/03/2026”;

• di stabilire pertanto che, a seguito della modifica sopra riportata, il periodo dell’art. 3.1 del sopra citato
bando “Aiuti  alle sale cinematografiche” è ora così definito: “Le domande devono essere presentate a
partire dalle ore 9,00 del giorno 04/09/2023 ed entro e non oltre le ore 12,00 del 31/03/2026, tramite
accesso  alla  procedura  informatizzata,  compilando  il  modulo  telematico  reperibile  all’indirizzo:  h
ps://servizi.regione.piemonte.it/catalogo/bandi-por-fesr-finanziamenti-domande;

• di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale, come in
premessa attestato.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e ai sensi dell’art. 5 della L.R. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D. Lgs. n.
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente - nella sezione Amministrazione trasparente.

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena conoscenza della stessa, ovvero

Pag 4 di 5



l’azione innanzi  al  Giudice Ordinario per  tutelare  un diritto  soggettivo,  entro il  termine di  prescrizione
previsto dal Codice Civile.

IL DIRIGENTE (A2003D - Promozione delle Attività culturali)
Firmato digitalmente da Marco Chiriotti

Pag 5 di 5


